
Data, 17/07/2020 - 17:18 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 949C67964AD502F43AD1CF4388C676455740DF71

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
17/07/2020 50 14 4

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
16

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : E95F855440DB0A2D8FD942160C4C746F1D9B3C38

Avviso di ricerca e selezione master universitari di secondo livello per erogazione contributi al fine di facilitare
la partecipazione dei dipendenti della Giunta Regionale della Campania. Integrazione e rettifica articolo 8
Avviso di ricerca.



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) è  volontà  di  questa  Amministrazione  garantire  l’aggiornamento  professionale  e  lo  sviluppo costante  delle
competenze  del  proprio  personale  attraverso  il  consolidamento  di  un  sistema  strutturato  e  permanente  di
riferimento per la formazione e lo sviluppo delle risorse umane; 

b) tale sistema deve integrare le strategie di sviluppo organizzativo e di valorizzazione delle risorse, i processi
formativi e le concrete attività svolte in un insieme coerente ed efficace;

c) tutte le organizzazioni, per gestire il cambiamento e garantire un'elevata qualità di prodotti e servizi, devono
oggi fondarsi sulla conoscenza e sullo sviluppo delle competenze. La formazione del personale della Pubblica
Amministrazione costituisce una leva strategica per la modernizzazione dell'azione amministrativa e per la
realizzazione di effettivi miglioramenti qualitativi dei servizi ai cittadini e alle imprese;

d) la DG per le Risorse Umane - nell’alveo delle iniziative poste in essere, finalizzate a traslare verso l’alto in
termini  di  competenze  possedute  la  qualificazione  professionale  del  proprio  personale  –  con  decreto
dirigenziale n.1 del 20.01.2020 ha avviato, pertanto, una procedura finalizzata alla ricerca e selezione di Master
universitari  di  II  livello,  tesi  a  garantire  alta  formazione  ed  aggiornamento  professionale  qualificato,  a
personale dipendente appartenente ai ruoli ed in servizio presso la Giunta regionale della Campania, tramite
l’erogazione di borse di studio e/o contributi alle spese di iscrizione;

e) con il medesimo decreto n.1/2020, è stato approvato, altresì, lo schema  di Avviso di ricerca e selezione dei
master universitari in parola;

f) in data 20.01.2020 l’Avviso in parola è stato pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
trasparente-sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici-  criteri  e  modalità”  e  nella  sezione  “La
Regione Informa”;

g) che l’articolo 8 – Termini di attivazione del Corso - dell’Avviso in parola recita:  “I Master dovranno essere
attivati  entro  e  non oltre  il  30  Aprile  2020 e  concludersi  entro i  termini  che saranno indicati,  per  ogni
tipologia  di  percorso  formativo,  nella  proposta  di  convenzionamento.  La  violazione  dei  predetti  termini
comporterà la risoluzione del contratto di convenzione.”

0
CONSIDERATO che

a) con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie da
agenti virali trasmissibili;

b) con DL del 23.02.2020, n.6, sono state dettate le “misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica COVID-19;

c) con DPCM del  04.03.2020, “Ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale”  è  stata  sospesa  tra  l’altro  “la  frequenza  delle  attività

scolastiche e di formazione superiore, comprese le Università e le Istituzioni di Alta Formazione Artistica

Musicale e Coreutica, di corsi professionali, master e università per anziani”

d) in virtù, pertanto, delle molteplici disposizioni ministeriali e delle diverse ordinanze del Presidente della
Giunta Regionale emanate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica Covid19, le attività inerenti  ai



Master accreditati  sono nell’impossibilità di garantire l’avvio delle attività nei termini di cui al citato
articolo 8 dell’Avviso;

e) la ratio dell’Avviso è quella di  garantire alta formazione ed aggiornamento professionale qualificato, a
personale  dipendente  appartenente  ai  ruoli  ed  in servizio presso la  Giunta  regionale  della  Campania,
tramite l’erogazione di borse di studio e/o contributi alle spese di iscrizione

PRESO ATTO che

a) con nota PEC del 17.07.2020, il Coordinatore del Master MP2 ha dichiarato che:” a causa dello stato di
emergenza  sanitaria ed  in  ottemperanza  alle  relative  disposizioni  emanate  dal  Governo negli  ultimi
mesi, l'avvio delle attività formative del Master in Pratica Manageriale Pubblica, originariamente previsto
entro la data del 30 aprile u.s., avrà luogo entro il 30 settembre p.v.”;

RITENUTO di

a) dover  prendere  atto  della  eccezionale  situazione,  assolutamente  imprevedibile,  nella  quale  i  soggetti
proponenti si sono venuti a trovare;

b) dover modificare l’articolo 8 dell’Avviso di cui trattasi nel modo seguente:” I Master dovranno essere
attivati entro e non oltre il 30 Settembre 2020 e concludersi entro i termini che saranno indicati, per ogni
tipologia di percorso formativo, nella proposta di convenzionamento. La violazione dei predetti termini
comporterà la risoluzione del contratto di convenzione.”;

c) poter consentire ai soggetti  proponenti  di procrastinare i connessi termini di conclusione indicati  nella
proposta di convenzionamento, tenuto conto della proroga dei termini di attivazione.

VISTO

 Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020;
 DL del 23.02.2020, n.6;
 DPCM del 04.03.2020;
 tutti gli atti richiamati in narrativa

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della UOD 04 della Direzione RR.UU.;

DECRETA

di prendere  atto  di  tutto  quanto innanzi  esposto che si  intende qui  integralmente  riprodotto e che forma parte
sostanziale del presente provvedimento;

a) prendere atto della eccezionale situazione, assolutamente imprevedibile, nella quale i soggetti proponenti
si sono venuti a trovare;

b) modificare l’articolo 8 dell’Avviso di cui trattasi nel modo seguente:”  I Master dovranno essere attivati
entro e non oltre  il  30 Settembre 2020 e concludersi  entro i  termini  che saranno indicati,  per  ogni
tipologia di percorso formativo, nella proposta di convenzionamento. La violazione dei predetti termini
comporterà la risoluzione del contratto di convenzione.”;

c) consentire ai soggetti proponenti di procrastinare i connessi termini di conclusione delle attività indicati
nella proposta di convenzionamento, tenuto conto della proroga dei termini di attivazione che si dispone.



di inviare il presente decreto ai soggetti proponenti risultati idonei al fine di procedere al convenzionamento degli
stessi;

di inviare il presente provvedimento al portale regionale,  ai  fini della pubblicazione nella sezione dedicata
denominata “Regione Campania Casa di  Vetro” e nella  sezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi
economici”.

FILIPPONE


